XXI. Dum ita cum Judæis agitur, Titi aggeres promovebantur, quamvis milites de muris affligerentur. Qui vero ad conquiendum cibum egrediebantur, non plebei duntaxat, sed etiam ex belliciosis aliquot, rapinis haud contenti, insidiis excepti a Romanis post omnia cruciatuum genera pro mœnibus in cruces tollebantur. Ea calamitas etsi Tito miseranda videbatur, cum in dies quingeni, aut plures etiam caperentur, tamen nec custodiri eos, nec dimitti tutum putabat: simul etiam cæteros, iis conspectis facilius deditionem facturos, opinabatur. Verum seditiosi transfugarum necessarils in muros pertractis, ut tractarentur ii qui ad Romanos confugerent, ostendebant: tam de hostibus quam de suis mentientes. Aggeribus absolutis, machinæ producebantur. Judæi vero eo spatio quod inter Antoniam et aggeres interjacet, suffosso, et cavernis lignis suffultis: aggeres pensiles reddiderunt, qui, fossa materia impleta, et injecto igne fulcris combustis subito cedente, corruerunt. Romani ea solertia obstupesci et consternati, machinis alibi adductis, muros labefactarunt. Sed quidam præcipiti audacia eas omnes cremarunt. Aggeribus collapsis, Romani tristes fuerunt. Titus vero cum ducibus deliberavit, quorum alii aggeres alios excitandos, alii sine his assidendum, et Judæorum eruptiones et comæatus importationes observandas censebant. Ita enim urbem fame expri-

geatum iri. Erant etiam qui suaderent, ut omnibus copiis adductis, mœnia tentaret: Judæos enim impetum earum non laturos. Titus vero, qui nihil horum probaret, muro urbem circumdare **297** statuit, ut obsessis omnem exitum obstrueret, eumque laborem inter milites distribuit: qui contentione quadam: divinoque impetu concitati, celeriter opus absolverunt. Ita clausa civitate primas noctis excubias Titus ipse obibat, ac lustrabat: reliquas aliis mandabat, militibus sortito dormientibus. Judæis vero exitu intercluso, spes etiam salutis una est interclusa, fame totas domos atque familias depascente. Ac aedes quidem mulierum et puerorum viribus defectorum, angiportus senibus mortuis referti erant. Pueri et adolescentes tumefacti, simulacrorum instar in foris circuibant: et quocunque loco vires defecerant, occumbebant. Mortuos cognati sepelire non poterant, et multi inter sepeliendum emoriebantur. Seditiosi vero etiam famis cladibus sæviores, sepulcra effodiebant, et aedes spoliabant. Ac principio ex ærario mortuos sepeliri jubebant, ob fetorem intolerabilem: deinde in valles ex muris præcipitabant. Quas cum circuitet Titus, et cadaveribus plenas, e quibus putrescentibus copiosa manabat sanies, videret, ingemuit: sublatisque manibus Deum testatus est, id sua voluntate non fieri. Denique aggeres instituit: etsi materiâ ægre xc stadiis comportabatur, multis interim et populo transfugientibus, qui partim de muris se dejiciebant, partim saxa veluti ad pugnam parati manibus gestantes Romanorum fidei se committebant, et tamen sic etiam majori ex parte interibant. Nam famelici ciborum copiam insatiabiliter ingerentes runpebantur. Accidit etiam aliud, quod exitium transfugis afferebat. Nam eorum quidam ad Romanos confugituri, aurum quod habebant, deglutiebant, ne capti eo spoliarentur, idque in castris cum excrementis ejectum colligebant. Quo in uno deprehensio, famaque in castris sparsa, transfugas auro plenos venire, miserorum ventres dissecabantur. Qua de causa plurimi, unaque nocte tria millia et amplius perierunt. Quod ne fieret, etsi Titus interdicebat, tamen ejus minæ parum aut nihil miseris commodarunt: et cum in paucis nummi reperirentur, cæteros præda: